herşeyin (şâzz) olduğu söylemmektedir. "Bu kullanım meşhur kavramının zıddıdır.

Mütevatir yaygın olan toplum tarafından kabul edilen rivayetler için söz konusuyken,

dilbilimsel anlamıyla şâzz topluluktan ayrı kalan ve yaygın olmayan anlamıyla"

kullanılmaktadır.
4

"Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 322/933) ve İbn Manzûr (ö. 711/1311), aşağıdaki beyitleri de

salât kelimesinin rahmet anlamına geldiğine delil olarak " göstermektedirler.5

6 صلى االله على امرىء ودعته واتم نعمته عليه وزادها

على جاراتها االخر ليلى وصل 7 صلى على عزة الرحمن وانبتها

"Ayrıldığım kimseye ilahım rahmet etti/etsin ve ona nimetini tamamlayıp

arttırdı/arttırsın."

olarak rivayet ettiği hadistir ve günümüzde kullanılan anlamı da bu" şekliyledir.
11

8 "Ebû Hatim er-Razi, "Kitâbu’z-Zînê, " II. 736; İbn Manzur, "Lisânu’l-Arab, " I. 2230-2232. "
9
"İbn Manzûr, "Lisânu’l-Arab, " I. 2230-2232 de ve Firûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kub (ö. 817/1415), es-

Silatu ve’l-Buşer fi’s-Salâti ale Hayri’l-Beşer, thk. Yusuf Alî Bedevî, Dâru’s-Semah, Dimaşk, 2008, ss.13-22’de sallâ
ifadesininhaber anlamında değil dilek anlamında olduğunu söyler"
10

"İbn Cezeri, "en-Neşr fi’l Kırâati’l-Aşr", c. 1, s. 9; Unal, "Kur’an’ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü," s.

ifade biçiminde farklılıklar olsa da, özü itibariyle birbirine yakındır. "Doğrusu İbn

Mücâhid’in geliştirdiği bu yeni ekolun etkinliği sadece İbn Cinnî (ö.392/1002) ile

sınırlı kalmamıştır. Onun dışında, Ebû Ali el-Fârisî (ö.377/987), İbn Hâleveyh

(ö.437/1046), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) ve

daha pek çok kırâat âlimi üzerinde etkili" olmaktadır.
47

1.1.5.5. İbni Mücâhid’in Şâzz Tanımı

Bilindiği üzere İbn Mücâhid (ö.324/936) kendinden önce yaygın olarak

kırâatlerinden istifade edilen çok sayıdaki kırâat imamını, yediyle sınırlandırmak

sûretiyle kırâat ilminde yeni bir dönemin başlamasına öncülük etmiştir.

ve hadisçiler, hadisleri mütevâtir-âhâd ayrımına tabi tutmadan sadece sıhhat şartlarını

belirlemişler ve bu şartları taşıyan hadisleri hem itikatta hem de amelde delil olarak

kullanmışlardır. İbn Hazm, İmam Malik (ö.179/795)’in, ilk dönem Sünni kelamcılardan

Hüseyn b. Ali el- Kerâbisî (ö. 245/859) ve Haris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 253/857) ve

daha birçoklarının haber-i vâhidin ilim ve ameli birlikte gerektirdiği görüşünde

olduğunu ifade etmektedir.”
128

içinde mütalaa edilen sünnettir.”
129

Haber kavramını

sünnet kavramıyla eş değerde kullanmışlardır. Mütevâtir dışında kalan bütün haberler

"yedinin" dışında kalanları belirtildiği görülmektedir. "İbn Hâleveyh ‘el-Huccetu fi’l-

Kırâati’s-Seb’’ ile ‘İ’rabu’l-Kırâati’s-Seb ve İleluha’’; Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987)

‘el-Hucce li’l-Kurrâi’s-Seb’a

;
" 264

"bir sonraki asırda Mekkî (ö.437/1045) ‘el-Keşf an

Vucuhi’l-Kırâati’s-Seb’ ve İleliha ve Hiceciha;"265
"Dani (ö.444/1052) Camiul Beyan fi’l-

Kırâati’s-Seb’i’l-Meşhure’ ile ‘Kitâbu’t-Teysir fi’l-Kırâati’s-Seb’’; Mehdevi "

(ö.440/1048) Şerhu’l-Hidaye
266

ise şâzz kavramını, yedinin dışında kalan okumalar için değil, dilbilim açısından zayıf

olan okumalar için kullanmaktadır. Hud 108. ayette geçen (سعدوا ) kelimesini Hafs’ın

(ö.180/796), Kisâî’nin (189/805) ve Hamza’nın (ö.156/773) sin harfinin zammesi ile

okuduğunu ve bu okuyuşun şâzz bir lügat olduğunu" söyleyerek,
275

filolojik

yorumlamalarda özünün yedi ile sınırlı tutmadığını meydana sunmaktadır. Bu durumda

yayınlarda Zeccâcî dışında "Nehhâs ve Ezherî kavramı" gerek söylenti gerekse de dilsel